— 1 —

云 南 省 教 育 厅
云南省教育厅关于开展 2024年度科学研究

基金项目（高校毕业生就业研究专项、学校

心理健康教育专项）申报工作的通知

各州、市教育体育局，各高等学校，省属中等职业学校，有关中

小学：

为促进全省高校毕业生就业工作和学校心理健康教育高质

量发展，加强科学研究，依据《云南省教育厅关于印发云南省教

育厅科学研究基金项目管理办法（2023 版）的通知》（云教发

〔2023〕65号）等有关规定，经研究，决定开展 2024 年度云南

省教育厅科学研究基金项目（高校毕业生就业研究专项、学校心

理健康教育专项）申报工作。现将有关事项通知如下：

一、项目类别

（一）高校毕业生就业研究专项；

（二）学校心理健康教育专项。

二、申报条件

（一）申请人须遵守中华人民共和国宪法和法律，坚持正确

的政治方向、价值取向和研究导向。

（二）高校毕业生就业研究专项主要面向高校一线就业工作

— 2 —

人员申报，包括就业部门负责同志、毕业班辅导员、二级院（系）

有关负责同志，以及从事生涯教育和就业创业指导的专兼职教师

等。每所高校申报数量不超过 2 项，超项不予受理。

（三）学校心理健康教育专项主要面向云南省学校心理健康

教育专兼职教师。高校类以学校为单位统一申报，每所高校申报

数量不超过 2 项；中小学类以州、市教体局为单位，申报数量不

超过 5 项；省属中小学直接申请，申报数量每校不超过 1 项，超

项不予受理。

（四）原则上每人限申报和参与 1 项项目，项目组成员须实

际承担研究任务。申报项目与其他各级各类项目内容雷同重复者、

主持厅级及以上各类项目未结题者，不得申报。

三、项目选题

原则上依据项目指南（见附件 1）进行选题申报，也可以结

合实际工作自拟题目申报。优先支持以实际问题为导向、与工作

相结合的实证研究及具有前瞻性的研究项目。

四、项目管理

（一）本次项目为云南省教育厅科学研究基金项目专项项目。

其中，高校毕业生就业研究专项具体由省大中专毕业生就业服务

中心组织实施；学校心理健康教育专项具体由昆明理工大学（云

南省高校心理健康教育与咨询示范中心）组织实施。依据《云南

省教育厅关于印发云南省教育厅科学研究基金项目管理办法

（2023 版）的通知》（云教发〔2023〕65 号）等有关规定管理。

— 3 —

（二）云南省教育厅组织专家评审。经评审公示无异议后，

高校毕业生就业研究专项立项若干项，由高校自筹经费；学校心

理健康教育专项由云南省教育厅全额拨付项目经费，高校类项目

立项 30 项，其中前 20 项每项立项研究经费 2 万元，后 10 项由

高校自筹经费立项。中小学类（含省属中小学）项目立项 30 项，

其中前 20项每项立项研究经费 2 万元，后 10 项由学校自筹经费

立项。

（三）研究专项成果形式为项目主持人作为独立或第一作者，

公开在学术刊物上发表 1篇与项目研究内容相符的论文或形成 1

篇研究（咨询）报告，成果须注明“云南省教育厅科学研究基金

项目（高校毕业生就业研究专项或学校心理健康教育专项）”字

样（含项目名称和项目编号），拟发表证明材料不得作为项目结

项依据。

（四）项目研究期限为 1 年，未能按期结项者须提交延期结

项书面申请，延期时间原则上不得超过半年，逾期半年仍未能结

项者作撤项处理，并收回项目经费。

五、申报程序

各单位组织遴选申报。遴选后，申请者须于 2024 年 9 月 20

日（星期五）前，填写申请评审书（见附件 2）、论证活页（附

件 3），将申请评审书、论证活页和相关附件材料纸质版一式 5

份分别邮寄至指定地址，全部申请材料扫描件电子版发送至指定

邮箱，逾期不再受理。

— 4 —

六、其他事项

有以下情形之一的不得申报：

（一）研究内容涉及国家秘密的；

（二）项目负责人或项目组成员出现学术不端等有悖于学术

道德和师德师风的行为。

联系人及联系方式：

省教育厅科学技术与数字教育处 叶云钱 0871-65119272

高校毕业生研究专项

省委教育工委学生工作部 刘小娟 0871-65157667

省 大 中 专 毕 业 生 就 业 服 务 中 心 李 晓 恩 、 李 娴

0871-65153933、65170865，电子邮箱：ynjyzdzx@163.com

邮寄地址：昆明市学府路 2 号省大中专毕业生就业服务中心

学校心理健康教育专项

省委教育工委学生工作部 戴敏 0871-65100142

昆明理工大学（云南省高校心理健康教育与咨询示范中心）

彭裕 0871-65916654，电子邮箱：kmustxlzx@126.com

邮寄地址：昆明市景明南路 727号昆明理工大学（呈贡校区）

怡园学校心理健康教育与咨询中心

附件：1.2024 年度云南省教育厅科学研究基金项目（高校

毕业生就业研究专项、学校心理健康教育专项）

指南

— 5 —

2.2024 年度云南省教育厅科学研究基金项目（高校

毕业生就业研究专项、学校心理健康教育专项）

申请评审书

3.2024 年度云南省教育厅科学研究基金项目（高校

毕业生就业研究专项、学校心理健康教育专项）

论证活页

云南省教育厅

2024 年 8 月 2 日

（此件依申请公开）